C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso
de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 30 de maio de 2022, com início às 14h, de forma
PRESENCIAL, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta Zanin,
680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC.

P A U T A

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata nº 210 de 25.04.2022 SGPe 16510/2022

2. Expediente

3. Ordem do Dia

3.1. PROCESSO SGPe 5415/2022
Origem: UDESC/CEAD/UAB
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de informação sobre o uso das dependências do
CEAD para alunos do CEAD em convênio com a UAB.” (em diligência da reunião de 21.02.2022,
28.03.2022)
Interessada: Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini
Relator(a): Profa. Rosana Amora Ascari

3.2. PROCESSO SGPe 18045/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de uma vaga de processo seletivo para a
disciplina Enfermagem no cuidado ao paciente crítico”.
Interessada: Carla Argenta
Relator(a): Edlamar Kátia Adamy

3.3. PROCESSO SGPe 18727/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Nova composição de banca para o processo seletivo
de uma vaga: Nutrição aplicada à saúde”.
Interessada: Carla Argenta
Relator(a): Maria Luisa A. Nunes Zotti

3.4. PROCESSO SGPe 18761/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Alteração da banca do Processo seletivo 02/2022, para
a área de conhecimento de Ciências da saúde - Educação física”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.5. PROCESSO SGPe 18101/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Concurso público - Engenheiro Químico e Químico”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Marcel Manente Boiago

3.6. PROCESSO SGPe 18099/2022

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
00

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

23
I2

A
C

3.

3

Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Concurso público - Engenheiro Químico”.
Interessada: Marlene Bampi
Relator(a): Carla Argenta

3.7. PROCESSO SGPe 14659/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Venho por meio deste solicitar mudança de pequena
monta no calendário acadêmico da Udesc Oeste 2022, referente as datas da Semana de
Enfermagem”.
Interessada: Kiciosan da Silva Bernardi
Relator(a): Ana Paula Fachinetto

3.8. PROCESSO SGPe 19864/2022
Origem: UDESC/REIT/GABR - GABINETE DO REITOR
Assunto: Discussão e aprovação “Of. 394/22 - ALESC - Projeto do Setor de Bovino de Leite
Robotizado elaborado pela UDESC Oeste”.
Interessado: Fundação Universidade do Estado de SC - UDESC
Relator(a): Lucia Teresinha Ruwer

3.9. PROCESSO SGPe 19244/2022
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento na disciplina de Estágio
Curricular Supervisionado, do curso de graduação em Zootecnia”.
Interessada: Aline Zampar
Relator(a): Carla Argenta

3.10. PROCESSO SGPe 11096/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “pedido de transferência do Departamento de Enfermagem
(CEO) para o Departamento de Ciências da Saúde (CEFID)”.
Interessada: Olga Maria Panhoca
Relator(a): Julcemar Dias Kessler

3.11. PROCESSO SGPe 15600/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação “VISITA TÉCNICA CENTRO DE TREINAMENTO DE CHAPECÓ-CETREC
EPAGRI”.
Interessada: Elisandra Rigo
Relator(a): Lucia Teresinha Ruwer

3.12. PROCESSO SGPe 19259/2022
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de recursos do Edital PRODIP (Edital
08/2022/Direção Geral/UDESC Oeste) para participar da XXXV Reunião da Sociedade Brasileira
de Tecnologia de Embriões (SBTE)”.
Interessado: Rogério Ferreira
Relator(a): Ana Paula Fachinetto

3.13. PROCESSO SGPe 18990/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Afastamento com onus limitada da professora Dra
Edlamar Kátia Adamy”.
Interessada: Edlamar Kátia Adamy
Relator(a): Marlene Bampi

3.14. PROCESSO SGPe 19096/2022

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
00

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

23
I2

A
C

3.

4

Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Afastamento com ônus limitado à Udesc da professora
Carla Argenta”.
Interessada: Carla Argenta
Relator(a): Marlene Bampi

3.15. PROCESSO SGPe 19124/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Afastamento com ônus limitado da Professora
Elisangela Argenta Zanatta”.
Interessada: Elisangela Argenta Zanatta
Relator(a): Marlene Bampi

3.16. PROCESSO SGPe 19182/2022
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicito permissão para afastamento do país de  5 a
16 de julho do corrente ano, para atividades acadêmicas ( missão de estudo na Universidade de
évora e Universidade do Minho em Portugal e participação em congresso internacional de pesquisa
qualitativa-CIAIQ/2022,em Corunha /Espanha”.
Interessada: Denise Antunes de Azambuja Zocche
Relator(a): Marlene Bampi

3.17. PROCESSO SGPe 16012/2022
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Convenio técnico científico entre pessoa física e UDESC
via fundação”.
Interessado: Diogo Luiz de Alcântara Lopes
Relator(a): Paula Cristina Primo

3.18. PROCESSO SGPe 21616/2022
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de portaria para prorrogar as atividades da
comissão para discussão do Plano Diretor da UDESC Oeste - campus Bairro Santo Antônio
(Chapecó/SC)”.
Interessado: Cleuzir da Luz
Relator(a): Paula Cristina Primo

3.19. PROCESSO SGPe 25639/2019
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Tramitação do novo Projeto Pedagógico do Curso de Graduação
em Enfermagem”.
Interessada: Maria Luiza Bevilaqua Brum
Relator(a): Marcel Manente Boiago

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 25 de maio de 2022.

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
00

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

23
I2

A
C

3.

5

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
00

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

23
I2

A
C

3.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: R23I2AC3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEUZIR DA LUZ (CPF: 923.XXX.629-XX) em 25/05/2022 às 17:14:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjIwMDZfMjIwNDVfMjAyMl9SMjNJMkFDMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022006/2022 e o código
R23I2AC3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.